
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

Resp. dott.ssa Michela Danti 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

UFFICIO APPALTI 

Resp. avv. Laura Moretti 

 
 
 
 
 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riferimento: 

- ai seguenti commi dell’art. 1 - Principio del risultato: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 
discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto …………… 

- e all’art. 4. - Criterio interpretativo e applicativo: 
1. Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di 
cui agli articoli 1, 2 e 3; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche, emanato con 

decreto n. 320 dell'11 marzo 2019; 
 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell'Università Politecnica delle Marche, 
emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 10 marzo 2020; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 2015; 
 

VISTO l’art. 97 della Costituzione in ordine ai principi di buon andamento ed imparzialità 
dell’azione amministrativa; 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 138 del 29 aprile 2024 

Classif. X/4 

n. allegati: 9 

Oggetto: Autorizzazione di spesa - Procedura aperta per l’affidamento dei servizi specialistici per 
la progettazione, consulenza, gestione e rendicontazione di progetti competitivi 
dell’Università Politecnica delle Marche, suddiviso in due lotti, della durata di 3 (tre) 
anni. 



 

2 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’art.1, commi 1 e 2, in ordine 
specialmente ai principi di economicità ed efficacia, nonché alla necessità di non 
aggravare il procedimento amministrativo; 
 

VISTA la nota del 12 aprile 2024 (Prot. n. 96124/2024 del 12 aprile 2024) con cui la 
Responsabile del Servizio coordinamento amministrativo strutture didattico 
scientifiche, dott.ssa Carla Datena, e la Responsabile del Servizio progetti 
internazionali, dott.ssa Emmanuelle Girardin, hanno trasmesso al Servizio Appalti e 
Contratti la richiesta di avvio del procedimento di selezione del contraente, per 
l’affidamento dell’appalto dei servizi specialistici per la progettazione, consulenza, 
gestione e rendicontazione di progetti competitivi dell’Università Politecnica delle 
Marche, suddiviso nei seguenti n. 2 (due) lotti: 
- Lotto 1: servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi nazionali per le esigenze del Servizio 
coordinamento amministrativo strutture didattico scientifiche; 
- Lotto 2: servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi europei e internazionali per le esigenze del 
Servizio progetti internazionali; 
 

PRESO ATTO che, con la sopracitata nota del 12 aprile 2024 la Responsabile del Servizio 
coordinamento amministrativo strutture didattico scientifiche, dott.ssa Carla 
Datena, e la Responsabile del Servizio progetti internazionali, dott.ssa Emmanuelle 
Girardin, hanno inoltre comunicato, tra l’altro, che: 
- non risultano attive convenzioni CONSIP, né SUAM-Regione Marche, cui fare 
riferimento, né il servizio di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
- si ritiene necessario procedere all’espletamento della procedura di selezione del 
contraente, finalizzata ai servizi di cui trattasi, per la durata di 3 anni, decorrenti 
dalla data di stipula del contratto, ovvero sino all’esaurimento dell’importo 
massimo complessivo; 
- ai fini della buona riuscita dei servizi in oggetto, i medesimi non possono essere 
correttamente svolti se non con un Gruppo di Lavoro minimo, costituito da almeno 
1 Manager e 2 Consulenti, che dovrà pertanto essere necessario requisito di 
partecipazione; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicabile, ai sensi dell’art. 11, co. 2 
del D.Lgs. n. 36/2023, per entrambi i lotti, è il CCNL per i dipendenti da aziende del 
terziario: distribuzione e servizi – codice CNEL H011, in virtù del quale si 
individuano i seguenti costi: 
 

Risorsa 
Importo orario – fino a 15 

dipendenti occupati 
Importo orario – oltre 15 

dipendenti occupati 

 



 

3 

 

Manager € 27,17 € 27,59 

Consulente € 24,33 € 24,71 

 
- rendendo i seguenti Quadri Economici di Progetto: 
 

LOTTO 1 

a) Importi per il servizio:  

a1) Importo del servizio a base di gara  € 360.000,00 

a2) Oneri per la sicurezza da interferenze: non presenti  0,00 

Totale Servizio € 360.000,00 

b) Somme a disposizione:   

b1) accantonamento 2% su a1 (q. personale 80%) ex art. 
45 D. Lgs. n. 36/2023 

€ 5.760,00 

b2) accantonamento 2% su a1 (q. Amministrazione 20%) 
ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 

€ 1.440,00 

b3) spesa per supporto tecnico esterno al RUP (q. lotto 1 
del 37,5%) 

€ 1.808,04 

b4) accantonamenti ex art. 60 del D. Lgs. n. 36/2023 ed 
imprevisti  

€ 1.791,96 

b5) I.V.A. 22% (su a) € 79.200,00 

Totale somme a disposizione € 90.000,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (a+b) (IVA inclusa)  € 450.000,00 

 

LOTTO 2 

a) Importi per il servizio:  

a1) Importo del servizio a base di gara    € 600.000,00 

a2) Oneri per la sicurezza da interferenze: non presenti  0,00 

Totale Servizio € 600.000,00 

b) Somme a disposizione:   

b1) accantonamento 2% su a1 (q. personale 80%) ex art. 
45 D. Lgs. n. 36/2023  

€ 9.600,00 

b2) accantonamento 2% su a1 (q. Amministrazione 20%) 
ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 

€ 2.400,00 

b3) spesa per supporto tecnico esterno al RUP (q. lotto 2 
del 62,5%) 

€ 3.013,40 

b4) accantonamenti ex art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
imprevisti  

€ 2.986,60 

b5) I.V.A. 22% (su a) € 132.000,00 

Totale somme a disposizione € 150.000,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (a+b) (IVA inclusa)   € 750.000,00 
 



 

4 

 

PRESO ATTO che, come indicato nella precitata nota del 12 aprile 2024, la spesa complessiva, 
pari ad € 1.200.000,00, finanziata con fondi di Ateneo, non PNRR, graverà per € 
450.000,00 (relativamente al Lotto 1) sulla voce COAN CA.4.C.02.03.07 “COSTI 
GENERALI” e per € 750.000,00 (relativamente al Lotto 2) sulla voce COAN 
CA.4.C.02.03.07 COSTI GENERALI (Unità Analitica - UA.ATE.01.01.S21.01 Serv. 
Progetti Internazionali - Costi operativi), dei competenti esercizi finanziari, di cui si 
attesta la disponibilità. 
 

PRESO ATTO che, in considerazione della natura del servizio non si è resa necessaria la 
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (DUVRI), 
ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, del D. Lgs. 81/2008 ed in ottemperanza a quanto 
previsto dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che conseguentemente, i costi 
relativi ai rischi legati ad interferenze risultano essere pari a zero. 

RITENUTO  opportuno, pertanto, procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento dell’appalto dei “servizi specialistici per la 
progettazione, consulenza, gestione e rendicontazione di progetti competitivi 
dell’Università Politecnica delle Marche”, suddiviso nei due lotti sopra indicati, per 
un importo contrattuale complessivo massimo presunto posto a base di gara pari 
ad € 960.000,00 (Euro novecentosessantamila/00), inclusi oneri per la sicurezza da 
rischi interferenti pari a € 0,00 (zero) ed oltre IVA, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo. L’elemento relativo al costo assume, ai sensi dell’art. 108, co. 5 del 
medesimo D. Lgs. n. 36/2023, la forma di un prezzo fisso, per cui gli operatori 
economici competeranno esclusivamente sull’elemento qualità in base ai criteri 
indicati negli atti di gara. 
 

VISTI i documenti di gara all’uopo predisposti dal Servizio Appalti e Contratti - Ufficio 
Appalti e consistenti nel Disciplinare di Gara ed i suoi allegati: 
“A1” Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 1 
“A2” Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 2 
“B1” Protocollo di legalità lotto 1 
“B2” Protocollo di legalità lotto 2 
“C1” Schema di Contratto lotto 1 
“C2” Schema di Contratto lotto 2 
“D1” Schema di Lettera d’Ordine lotto 1 
“D2” Schema di Lettera d’Ordine lotto 2 
“E1” Schema di Lettera di Accettazione lotto 1 
“E2” Schema di Lettera di Accettazione lotto 2 
“F1” Dichiarazione indicazione costi e CCNL applicato lotto 1 



 

5 

 

“F2” Dichiarazione indicazione costi e CCNL applicato lotto 2 
“G1” Dichiarazione trattamento dati personali lotto 1 
“G2” Dichiarazione trattamento dati personali lotto 2 
“H1” Atto di Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 1 
“H2” Atto di Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 2 
 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 610 del 19 dicembre 2023, 
circa l’obbligo per le Stazioni Appaltanti del versamento all’atto dell’attivazione 
della procedura in questione, del contributo pari a € 410,00. 
 

RITENUTO ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, di dover procedere alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Responsabile del Procedimento per la 
Fase di Affidamento e, ai sensi dell’art. 114 e del Capo II dell’Allegato II.14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 
individuandoli come di seguito: 
- Responsabile Unico del Progetto il dott. Stefano Ottaviani, quale Responsabile del 
Servizio appalti e contratti; 
- Responsabile di procedimento per la fase di affidamento l’avv. Laura Moretti, 
quale Responsabile dell’Ufficio Appalti; 
- Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativamente al Lotto 1 – servizi 
specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e rendicontazione di 
progetti competitivi nazionali per le esigenze del Servizio coordinamento 
amministrativo strutture didattico scientifiche, la dott.ssa Carla Datena, quale 
Responsabile del Servizio coordinamento amministrativo strutture didattico 
scientifiche, che nell’esecuzione del proprio incarico potrà nominare propri 
Direttori operativi ex art. 32, co. 4 dell’All. II.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e dovrà 
attenersi alle disposizioni contenute nell’art. 114 del medesimo decreto e nel D.M. 
MIT n. 49 del 7.3.2018; 
- Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativamente al Lotto 2 – servizi 
specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e rendicontazione di 
progetti competitivi europei e internazionali per le esigenze del Servizio progetti 
internazionali la dott.ssa Emmanuelle Girardin, quale Responsabile del Servizio 
progetti internazionali, che nell’esecuzione del proprio incarico potrà nominare 
propri Direttori operativi ex art. 32, co. 4 dell’All. II.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dovrà attenersi alle disposizioni contenute nell’art. 114 del medesimo decreto e 
nel D.M. MIT n. 49 del 7.3.2018; 
 
 

DELIBERA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 



 

6 

 

 
1. Di procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento dell’appalto dei servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione 
e rendicontazione di progetti competitivi dell’Università Politecnica delle Marche, per un 
importo contrattuale complessivo massimo presunto posto a base di gara pari ad € 
960.000,00 (Euro novecentosessantamila/00), inclusi oneri per la sicurezza da rischi 
interferenti pari a € 0,00 (zero) ed oltre IVA, suddiviso in due lotti: 

   - Lotto 1 – servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi nazionali per le esigenze del Servizio coordinamento 
amministrativo strutture didattico scientifiche, per un importo posto a base di gara pari ad € 
360.000,00 (Euro trecentosessantamila/00), inclusi oneri per la sicurezza da rischi interferenti 
pari a € 0,00 (zero), oltre IVA; 

   - Lotto 2 – servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi europei e internazionali per le esigenze del Servizio 
progetti internazionali, per un importo posto a base di gara pari ad € 600.000,00 (Euro 
seicentomila/00), inclusi oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a € 0,00 (zero), oltre 
IVA. 

2. Di effettuare l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, assumendo, l’elemento relativo al costo, ai sensi dell’art. 108, co. 5 del 
medesimo D. Lgs. n. 36/2023, la forma di un prezzo fisso, per cui gli operatori economici 
competeranno esclusivamente sull’elemento qualità in base ai criteri indicati negli atti di gara. 

 
3. Di approvare i seguenti Quadri Economici di Progetto: 
 

LOTTO 1 

a) Importi per il servizio:  

a1) Importo del servizio a base di gara  € 360.000,00 

a2) Oneri per la sicurezza da interferenze: non presenti  0,00 

Totale Servizio € 360.000,00 

b) Somme a disposizione:   

b1) accantonamento 2% su a1 (q. personale 80%) ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 € 5.760,00 

b2) accantonamento 2% su a1 (q. Amministrazione 20%) ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 € 1.440,00 

b3) spesa per supporto tecnico esterno al RUP (q. lotto 1 del 37,5%) € 1.808,04 

b4) imprevisti ed accantonamenti ex art. 9 del D.Lgs. n. 36/2023 € 1.791,96 

b5) I.V.A. 22% (su a) € 79.200,00 

Totale somme a disposizione € 90.000,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (a+b) (IVA inclusa)  € 450.000,00 

 
LOTTO 2 

a) Importi per il servizio:  

a1) Importo del servizio a base di gara    € 600.000,00 

a2) Oneri per la sicurezza da interferenze: non presenti  0,00 



 

7 

 

Totale Servizio € 600.000,00 

b) Somme a disposizione:   

b1) accantonamento 2% su a1 (q. personale 80%) ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023  € 9.600,00 

b2) accantonamento 2% su a1 (q. Amministrazione 20%) ex art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 € 2.400,00 

b3) spesa per supporto tecnico esterno al RUP (q. lotto 2 del 62,5%) € 3.013,40 

b4) imprevisti ed accantonamenti ex art. 9 del D.Lgs. n. 36/2023 € 2.986,60 

b5) I.V.A. 22% (su a) € 132.000,00 

Totale somme a disposizione € 150.000,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (a+b) (IVA inclusa)   € 750.000,00 

 
4. Di approvare la documentazione di gara all’uopo predisposta dal Servizio Appalti e Contratti-

Ufficio Appalti e consistenti nel Disciplinare di Gara e suoi allegati: 
“A1” Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 1 
“A2” Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 2 
“B1” Protocollo di legalità lotto 1 
“B2” Protocollo di legalità lotto 2 
“C1” Schema di Contratto lotto 1 
“C2” Schema di Contratto lotto 2 
“D1” Schema di Lettera d’Ordine lotto 1 
“D2” Schema di Lettera d’Ordine lotto 2 
“E1” Schema di Lettera di Accettazione lotto 1 
“E2” Schema di Lettera di Accettazione lotto 2 
“F1” Dichiarazione indicazione costi e CCNL applicato lotto 1 
“F2” Dichiarazione indicazione costi e CCNL applicato lotto 2 
“G1” Dichiarazione trattamento dati personali lotto 1 
“G2” Dichiarazione trattamento dati personali lotto 2 
“H1” Atto di Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 1 
“H2” Atto di Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 2 
che si allegano al presente atto rispettivamente sotto le lettere: 
"A" Disciplinare di gara; 
"B" Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 1; Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 2; 
"C" Protocollo di legalità lotto 1; Protocollo di legalità lotto 2; 
"D" Schema di Contratto lotto 1; Schema di Contratto lotto 2; 
"E" Schema di Lettera d’Ordine lotto 1; Schema di Lettera d’Ordine lotto 2; 
"F" Schema di Lettera di Accettazione lotto 1; Schema di Lettera di Accettazione lotto 2; 
"G" Dichiarazione indicazione costi e CCNL applicato lotto 1; Dichiarazione indicazione costi e 

CCNL applicato lotto 2; 
"H" Dichiarazione trattamento dati personali lotto 1; Dichiarazione trattamento dati personali 

lotto 2; 
"I" Atto di Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 1; Atto di 

Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali lotto 2. 
 



 

8 

 

5. Di autorizzare il Servizio Appalti e Contratti, Ufficio Appalti, all’espletamento di tutte le attività 
necessarie al completamento dell’intera procedura di affidamento. 

 

6. Di nominare, come Responsabile Unico del Progetto il dott. Stefano Ottaviani, quale 
Responsabile del Servizio appalti e contratti e come Responsabile di procedimento per la fase 
di affidamento l’avv. Laura Moretti, quale Responsabile dell’Ufficio Appalti. 

 
7. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- relativamente al Lotto 1 – servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi nazionali per le esigenze del Servizio coordinamento 
amministrativo strutture didattico scientifiche, la dott.ssa Carla Datena, quale Responsabile 
del Servizio coordinamento amministrativo strutture didattico scientifiche; 
- relativamente al Lotto 2 – servizi specialistici per la progettazione, consulenza, gestione e 
rendicontazione di progetti competitivi europei e internazionali per le esigenze del Servizio 
progetti internazionali, la dott.ssa Emmanuelle Girardin, quale Responsabile del Servizio 
progetti internazionali. 

 
8. Di impegnare la somma complessiva, pari ad € 1.200.000,00, finanziata con fondi di Ateneo, 

non PNRR, per € 450.000,00 sulla voce COAN CA.4.C.02.03.07 “COSTI GENERALI” e per € 
750.000,00 sulla voce COAN CA.4.C.02.03.07 COSTI GENERALI (Unità Analitica - 
UA.ATE.01.01.S21.01 Serv. Progetti Internazionali - Costi operativi), dei competenti esercizi 
finanziari. 

 
9. Di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, ai sensi di quanto disposto 

dall’ANAC, con la Delibera numero 610 del 19 dicembre 2023, pari a € 410,00. 
 

10. Di autorizzare il Direttore Generale, nell’ambito delle finalità stabilite con la presente delibera 
ed al fine di darne compiuta attuazione, ad adottare ogni successivo provvedimento di propria 
competenza e comunque conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt. 
17 e 71 del vigente “Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”, 
procedendo, inoltre, alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in nome 
e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso quello di 
modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo. 

 
 
Ancona, 29 aprile 2024 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

Prof. Gian Luca Gregori  



 

9 

 

  
  

                                                                                       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
                                                                                              Dott. Alessandro Iacopini  
                                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 s.m.i.  
  
  

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Servizi 
specialistici progetti competitivi dell’Università Politecnica delle Marche”, in data 08 maggio 2024 


